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és árasztásos öntözéssel paradicso-
mot termesztettek. Ezt a vízpazarló
öntözési technológiát ma már a
modern, csepegtetéses öntözés vál-
totta fel, az egykori termőföldeket
pedig visszahódította a természet.
A védett területen azonban napja-
inkig is megfigyelhetjük a néhai
öntözőrendszer maradványait. 

A sziget magasabban fekvő ré-
szei több csapadékot kapnak, ami
nem kedvez a malpaís kialakulá-
sának. 600 és 2500 méter között

a kanári fenyvesek és babérlombú
erdők zónája húzódik. 2500 mé-
ter felett a Teide-vulkán kalderá-
jában a rendkívül csekély csapa-
dék miatt ismét megjelenik a
malpaís, azonban ezt már nem
szubtrópusi félsivatag borítja, hi-
szen itt teljesen hiányoznak a
szukkulensek. Helyette hideg,
magashegyi félsivatag alakul ki,
amire elsősorban a párna formájú
cserjék – például a különböző re-
kettyék – jellemzőek.

Az egykori öntözőrendszer maradványai Güímaron A sárga gyertyavirág 
a tengerparti vulkánmezők egyik
védett ritkasága. Levéltelen
hajtásai a zsurlókéira
emlékeztetnek

jakab gusztáv
biológus, botanikus, 
a Szent István Egyetem
AGK egyetemi docense

Megszokott hanghatás, hogy
napjában többször is harangok
kondulnak. De vajon kik, hol,
és legfőképpen hogyan készítik
e méltóságos hangadókat?

Hazánk egyetlen harangön-
tödéje egy hétezres, Pest megyei
kisvárosban, Őrbottyánban ta-
lálható. Sokat sejtetően már
odakintről is hallatszik Gom-
bos Miklós harangöntő mester
üzemének moraja

gészen pontosan a dízelolaj-
jal fűtött kemence zaja hal-
latszik ki az utcafrontra. Té-
len odabent már a közvetlen

előnye is megmutatkozik: 30 °C
körüli hőmérséklet fogad. Ám tá-
volról sem kényelmi a fő hőfok-
ok: a bicskei református templom
tornyába szánt jókora, 840 kilo-
grammos harangot öntik. Az oda-
valósi Nagy Zoltántól megtudom,
hogy a korábbi még a II. világhá-

borúban tűnt el. Gombos Miklós
hozzáteszi: „Ez egyfajta pszicholó-
giai hadviselésként is értelmez-
hető, mert annak idején óriási bi-
zonytalanságot eredményezett, ha
egy település harangját elvitték.”

Hőtűrő 
harangöntők

Szöveg és fénykép: sarusi istván
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Forró pillanatok
Nedves földdel jó alaposan kör-
bedöngölik, majd elkezdik olvasz-
tani az ónbronzot: 78% vörösréz
és 22% ón felhasználásával, és po-
kolian forróra, 1350–1400 °C-ig
hevítik a fémet. 

De vajon miből készülnek a
hőterhelést kibíró szerszámok?
„Acélból” – válaszol rögtön Gom-
bos Miklós, azt is hozzátéve: ha azt
látják, hogy lágyul az adott eszköz,
kicserélik, mert azok közül sem
mindegyik birkózik meg ekkora
hőmérséklettel. Pedig miután meg-
olvasztották a fémet, le kell sala-
kolni, azaz a nem folyékony részét
el kell távolítani. 2 és fél perc alatt
lefolyik az 1150 °C-os harang-
anyag, ami ennyire hűl vissza a ke-
mence kikapcsolása és a fölözés
után. Rövidnek tűnik, főként an-
nak tudatában, hogy: „Általában
150 kilóig 4 hónap alatt meg tud-
juk oldani az öntést. Attól felfelé
változik a technológia, mert téglá-
ból épülnek a minták, így legalább
hat hónapra van szükség a feladat
elvégzéséhez. A ma öntött harang
nyolc hónapnyi munka eredménye”
– veti közbe a harangöntő. 

A frissen öntött harang egy na-
pig a helyén marad, aztán kiássák,
hagyják, hogy visszahűljön a kör-
nyezet hőfokára, leverik róla az ön-
tőformát, majd homokfúvóval
megtisztítják. Ekkor már majdnem
kész: csiszolást követően (mialatt
sárgából ezüstbe „vált”) megkapja
az ütőt és a lengőszerkezetet.

Az öntés végén már „csupán”
41 °C van a műhelyben, Gombos
Miklós mesélni kezd: „Több ága is
van az öntészetnek: ezek közül ta-
lán a vas-, acél- és fémöntészet a
legismertebb. A fémöntészeten belül
pedig a színesfémöntés. Ennek egy
részét az élelmiszeripari eszközök
gyártása fedi le, míg másikat a
szobrászat. A színesfémkohászat kö-
vetkező állomása a harangöntés.” 

Agyagalapon
Mindenekelőtt a megrendelő el-
dönti, mekkora harangot szeretne.
„Általában 12 kg-ig (csengő hangú)
harangjátékról, afölött 50-60 kg-ig
(magas hangú) lélekharangról be-
szélünk. Az ennél is nagyobb pél-
dányok templomok tornyaiba ke-
rülnek – tekintélyesebb méretükhöz
pedig mélyebb hang párosul” –
kezdi bevezetőképp a szakember. 

A tényleges munka agyagozás-
sal indul, ugyanis a leendő harang-
forma szó szerinti magja agyagból
készül. Ehhez helyi, őrbottyáni
agyagot használnak: egyszerűen
azért, mert erre találták ki a teljes
folyamatot. Miután az agyagot
minden szennyeződéstől megtisz-
tították, beáztatják. Másfél mázsás
és annál nagyobb harangok eseté-
ben téglából, kisebbeknél csak az
imént beáztatott agyagból építik
meg az üreges belsejű, csonka te-

tejű kúphoz hasonló magot. Ez a
majdani harang belső felületének
méretét, formáját, kialakítását hi-
vatott biztosítani. 

Szárítás és felületegyengetés
után faggyú, viasz és grafit keve-
rékével kezelik – mert így elkü-
löníthetővé válik a következő
elemtől, az álharangtól. Ennek el-
készítéséhez szintén agyagot hasz-
nálnak, ami a majdani harang
pontos méretével és díszítésével
egyező kialakítású: vagyis azért
van rá szükség, hogy az öntő-
forma tökéletesen felvegye az ál-
harang alakját. 

Legkívülre kerül a köpeny.
Ehhez finom sárnak nevezett
anyagot kevernek samatliszt, to-
jás, cukor és apróra vágott emberi
haj hozzáadásával. (Utóbbit re-
pedésgátló hatásáért.) Ezt viszik
fel az álharangra, majd száradás

után sárral tapasztják le az egészet. 
Ezután újabb szárítást köve-

tően körbeabroncsolják a mintát,
beömlőt készítenek rá – amin a
forró ónbronz, a haranganyag be-
folyik a mag és a köpeny közé, az
álharang helyére. 

Ám még mielőtt kivennék az
álharangot, szalonnasütőhöz ha-
sonló, kis kör alakú téglaépítmé-
nyekre teszik a három réteget,
majd faszénnel befűtenek alá. Mi-
vel a mag, s így a teljes öntőforma
belül üreges kupolát képez, olyan,
mintha önmaga kemencéje lenne
– úgy égetik ki, hogy az a lehető
legkeményebb legyen. 

Ha ez kész, felemelik a kö-
penyt, kiveszik az álharangot,
aminek ettől kezdve nincs to-
vábbi szerepe; visszaengedik a kö-
penyt, és öntőgödörbe teszik az
immáron kétrétegű öntőformát. 

Izzasztó izgalom
Az öntés nemcsak látvány
szempontjából csúcspont: döntően
ez befolyásolja, milyen lesz 
a harang, aminek öntőformáját
hónapokba telt elkészíteni

Öntőforma-sor
Száradó öntőformák: itt még
együtt van a mag, az álharang 
és a köpeny 

Salakrakodó
Talicskába kerül a lefölözött
kohósalak. Helyben nem tudnak
vele mit kezdeni, ezért nagyobb
kohászati üzemek kapják meg

Vice versa
A címert először
fafaragó készíti el 
– pozitív mintaként,
amiről gipszet öntenek
– negatívvá
változtatva az eredeti
formát. A negatív
formába méhviasz
kerül, és ismét
pozitívként jelenik meg
az álharangra kerülő
címer
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„Nagyapám nyomdokain hala-
dunk. Ez egy manufaktúra: nagyon
sok a kézi munka – arányaiban úgy
90%. S hogy nehéz fizikai mun-
kának számít-e? Nevezhetjük épp
annak is, de minden segédeszkö-
zünk megvan ahhoz, hogy igazán
nagy izomerőt ne kelljen kifejteni.
Emeléshez csigákat, szállításhoz pe-
dig raklaprakodót használunk.
Igyekszünk nem igénybe venni az
emberi terhelhetőség maximumát.”

A harangöntést nem lehet is-
kolapadban elsajátítani: részint,
mert családi hagyományként örök-
lődik tovább, másrészt pedig itthon
ma nincs ilyen iskolai képzés. Csak
a Gombos család tradicionális
módszerei alapján, az őrbottyáni
öntőüzemben tanulható.

„Büszke vagyok, hogy harang-
öntő lehetek. 14 haranggal ott
voltam a sevillai világkiállításon,
kezet foghattam a pápával, mert a

harangok és ágyúk
A harangtörténet valószínűleg Nagy Sándor i. e. 323-es gyászmenetén, az aranykoporsóját szállító
harci szekérre aggatott csengettyűk százaival vette kezdetét. „Arkhimédész (kb. Kr. e. 287–Kr. e. 212)
azzal próbálta segíteni a tengerészeket, hogy gömböket tett a vízre, azokra pedig kis pálcikákon lógó
csengőket erősített, amik így a hullámzás hatására rossz időben jelezték a kikötő helyét” – magyarázza
Gombos Miklós. A rómaiaknál a bűnözők nyakába került csengő. Ez egyben azt is jelentette, hogy
viselője nem érhette meg a következő naplementét... „Tűzzel-vassal üldözték a keresztényeket, mégis
volt egy érdekes harangpótló megoldásuk: egy fakopáncs, ami egy cserfagömböcskéből, egy cserfalapból
és zsinegből állt, és ha jól megrázták, pontosan olyan hangja volt, mintha harkály kopogtatná 
a fát”– mondja a Mester. A Római Birodalom bukása után Szabiniánusz pápa 604-ben rendelte el
a harang hivatalos használatát. Innentől alapvető meghatározója sok keresztény rítusnak – és a 
hétköznapi életnek is. (Gondoljunk csak a déli harangszóra, amit III. Callixtus pápa vezetett be! 
Ez az 1456-os nándorfehérvári győzelem emlékére hangzik, amikor Hunyadi János és Kapisztrán
János seregei győztek a török hadak felett. Kőszegen azért harangoznak 11 órakor, mert 1532-ben
Jurisics Miklós várkapitány 700 katonájával több mint három hétig hősiesen ellenállt a sokkal ha-
talmasabb oszmán sereg támadásának.) 

Amikor aztán a Selyemúton Európába érkezett a puskapor, az ágyúöntés is a harangöntők nya-
kába szakadt. És például a 19. századi forradalmak alatt a harang kevésbé volt kelendő, mint az
ágyú… „Kontinensünkön az első mozsárágyúk megvastagított harangformából készültek. Puskaporral
együtt követ tettek beléjük, ami nagy durranással valameddig eljutott. Aztán nagyon gyorsan meg-
változott az ágyúk alakja: a hatótávolság növelése érdekében egyre hosszabb csöveket alkalmaztak,
amivel együtt elkülönült a harang- és az ágyúöntés technikája” – világít rá Gombos Miklós.

sarusi istván
tudományos és 
kulturális témákat 
feldolgozó, szabadúszó
fotós, újságíró

Mindennapi szerkezet, nem mindennapi készítők
Vatikánban is van egy harangunk.
Ausztráliától Tanzániáig előfordul-
nak a Gombos-harangok. És nem
szeretnénk eljátszani az utolsó mo-
hikánt. Van fiam és unokám is!”...

Visszafelé
Bár hat perc alatt felcsörlőzték 
a tetemes súlyú, új harangot,
helyretétele még napok munkája:
csigák és láncok rendszerével kell
„átjátszani” a 840 kg-os tömeget 
az ódon torony gerendáinak erdején
– rendkívül szűk helyen. Persze már
az öntést is helyszíni felmérés előzi
meg: ilyenkor dől el a harang mérete,
s azzal együtt a hangszíne is.
Történelmi jóvátétel, hogy
ugyanazon az ablakon emelték be az
új harangot, mint amelyiken 1945-ben
elbitorolták az előzőt

Pihenők
Régi harangok: Gombos Miklós
személyes kedvencein „S” alakú
minták vannak

Készen
Lábakra állítva – teherautóra
rakásra készen. Nemcsak 
a hangadókat, hanem talapzatukat
és tartóállványukat is elkészítik,
lefestik, összeszerelik


